
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’ AREA  TECNICA

Numero 34  Del 10-05-2021

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO: "ATTRIBUZIONE AI COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE A
1.000 ABITANTI DI INVESTIMENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI SCUOLE,
STRADE, EDIFICI PUBBLICI, E PATRIMONIO COMUNALE E PER
L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE, NONCHE PER GLI
INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO
TERRITOTORIALE SOSTENIBILE, PER LANNO 2021". INTERVENTI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU STRADE DI USO PUBBLICO.
DETERMINAZIONE A CONTRARRE-AFFIDAMENTO.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventuno, il giorno  dieci del mese di maggio, nella sede comunale, nel
proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
F.to Luchetti Maurizio

VISTI:

 l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con-
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51,
comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede l’assegnazione ai
comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di
160 milioni di euro per l’anno 2021 per il potenziamento di investimenti per la messa
in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per
l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;
l’avviso pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 30 del 05.02.2021 relativo al Decreto del-
Ministero dell’Interno, recante "Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a
1.000 abitanti di contributi per il potenziamento di investimenti per la messa in
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento
delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e
sviluppo territoriale sostenibile, per l'anno 2021", per un importo complessivo pari a
160.000.000 di euro;

RILEVATO CHE:
il Comune di Monsampietro Morico è compreso nell’elenco allegato A al decreto, al n.-
1138;
l’importo assegnato a ciascun comune è pari a € 81.300,81;-

Copia di determinazione n. 34 del 10-05-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



l’Amministrazione Comunale di Monsampietro Morico ha accertato la necessità di attuare-
una manutenzione straordinaria di strade rurali di uso pubblico, attualmente danneggiate
dalle condizioni atmosferiche avverse verificatesi nell’anno 2020.
trattandosi di strade comunali e vicinali di uso pubblico di penetrazione agraria, facenti-
parte del reticolo viario rurale, rappresentano l’infrastrutturazione viaria di base per gli
operatori agricoli e le loro famiglie, oltre che indispensabili per il presidio del territorio.
L'Amministrazione Comunale ha dato incarico all'Ufficio Tecnico di predisporre una-
proposta progettuale per la “INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU
STRADE DI USO PUBBLICO” il cui importo complessivo è pari a € 81.300,81, che
preveda un insieme di opere indirizzate al miglioramento della percorribilità al fine di
rendere più agevoli e sicuri gli spostamenti di operatori economici e cittadini.

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 31 del 30.04.2021 con la quale è stato approvato il
progetto esecutivo redatto dall’ Ing. Alfredo Marcantoni, Arch. Claudia-Pia Ranucci E Geom.
Daniele Brecciaroli dell'Ufficio Tecnico Comunale, relativo ai lavori di “INTERVENTI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU STRADE DI USO PUBBLICO” per un importo
complessivo di € 81.300,81, formato dai seguenti elaborati:

relazione tecnica, quadro tecnico economico
documentazione fotografica
elenco dei prezzi unitari
computo metrico estimativo
computo incidenza della sicurezza
capitolato speciale d’appalto e schema di contratto e foglio oneri e condizioni fornitura
Elaborati grafici:
Corografia
Planimetria delle zone interessate

avente il seguente quadro tecnico economico:

Quadro tecnico economico
Importo di  progetto 81.300,81

Di cui
Importo forniture 24.000.00
Importo lavori 46.192,48

di cui  oneri per la sicurezza 1.385,77

Somme a disposizione:
I.V.A su forniture 22% 5.280,00
I.V.A. su lavori 10% 4.619,25

Incentivazione (2 %) 923,85

Imprevisti e lavori a fattura 285,23
Totale somme a disposizione 11.108,33

Totale di progetto 81.300,81

DATO ATTO che:
Il progetto di cui sopra è interamente finanziato mediante i fondi di cui l’art. 30, comma 14-bis,-
del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34;
il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del-
Comitato CIPE è il seguente: D37H21001140001;
è stato predisposto un apposito impegno al Cap. 2834/5 del Bilancio di Esercizio 2021;-

Copia di determinazione n. 34 del 10-05-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 recante norme in materia di tracciabilità
dei flussi finanziari, come modificato dagli art. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge
217/2010, sono stati acquisiti i CIG presso l' ANAC:
-  87465812FA per forniture
- 8746895618 per lavori

PRESO ATTO che, con la deliberazione di cui sopra – G.C: n. 31/2031, è stato inoltre disposto
quanto segue:
che il Responsabile dei procedimenti inerenti e conseguenti l'adozione del presente deliberato,
anche ai sensi e per gli effetti della legge n. 241/1990 e successive integrazioni, risulta essere il
Responsabile dell'Area Tecnica di questo Comune il quale, provvederà, tra l'altro, per quanto di
propria competenza, all'adozione e/o alla promozione dei relativi e necessari atti amministrativi;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la stipulazione del
contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del
procedimento di spesa indicante:
il fine che con il contratto si intende perseguire;1.
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;2.
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti3.
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

RITENUTO:
di individuare il fine nel ripristino della transitabilità delle strade comunali e vicinali di uso-
pubblico;
di richiamare l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole risultanti dal capitolato speciale-
d’appalto e foglio oneri e condizioni fornitura, approvati con la citata deliberazione G.C. n.
31/2021;
di procedere  all’acquisto delle forniture previste in progetto mediante Ordine diretto di Acquisto-
su MEPA, nel pieno rispetto delle caratteristiche indicate nel progetto;
di procedere, all’affidamento dei lavori in oggetto, operando le seguenti scelte discrezionali:-
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice come modificato dal DL 76/2020, medianteo
affidamento diretto a operatore economico in possesso dei requisiti tecnici ascrivibili nella
categoria OG3, previo ricevimento di un’offerta;
la categoria come sopra specificata, viene indicata ai soli fini del rilascio della certificazioneo
di esecuzione lavori;

CONSIDERATO quanto sopra, quest’Ufficio ha contattato per le vie brevi le seguenti ditte, già
conosciute e di fiducia dell’Amministrazione:
- Merelli Cave srl, con sede in San Ginesio (MC), C.da Coldellaio s.n.c. Partita iva 01933770438
-  Moretti Avio, con sede in Monte Giberto (FM), Via Caprano n. 2 Partita iva 01077740445;
Vista l’offerta
- prot. n. 1639 del 03.05.2021 pervenuta dalla ditta Merelli Cave
- prot. n.1802 del 10.05.2021 pervenuta dalla ditta Moretti Avio in cui lo stesso offre un ribasso
sull’importo dei lavori pari al 12,10%

VISTI inoltre:
la dichiarazione con la quale l’operatore economico Moretti Avio, con sede in Monte Giberto
(FM), Via Caprano n. 2 Partita iva 01077740445 attesta il possesso dei requisiti di legge e di
partecipazione;

PRESO ATTO che, il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di
spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali", artt. 42 e 48;
Copia di determinazione n. 34 del 10-05-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto: "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi ai lavori, servizi e forniture.”;

VISTO il d.P.R. n. 207/2010 e successive modificazioni ed integrazioni (Regolamento di
esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e
2004/18/CE»), per quanto non abrogato dal d.lgs. n. 50/2016;

VISTO il decreto del Sindaco n. 1/ 2021 con il quale affida al geom. Maurizio Luchetti, dipendente
a tempo indeterminato del Comune di Montegiorgio, l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica
del Comune di Monsampietro Morico, con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le funzioni
dirigenziali dell’Area Tecnica, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del d.lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente
determinazione;

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
presente provvedimento;

DI PROCEDERE, alla scelta del contraente dei lavori di “INTERVENTI DI2)
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU STRADE DI USO PUBBLICO” (CUP:
D37H21001140001) come segue:

di procedere  all’acquisto delle forniture previste in progetto mediante Ordine
diretto di Acquisto su MEPA, nel pieno rispetto delle caratteristiche indicate nel
progetto;
di procedere, all’affidamento dei lavori in oggetto, operando le seguenti scelte
discrezionali:

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice come modificato dal DL1.
76/2020, mediante affidamento diretto a operatore economico in possesso
dei requisiti tecnici ascrivibili nella categoria OG3, previo ricevimento di
un’offerta;

DI AFFIDARE, viste le offerte ricevute, prot. n. 1639 del 03.05.2021 pervenuta dalla ditta3)
Merelli Cave, prot. n.1802 del 10.05.2021da Moretti Avio, alle seguenti ditte:
- Merelli Cave srl, con sede in San Ginesio (MC), C.da Coldellaio s.n.c. Partita iva
01933770438
-  Moretti Avio, con sede in Monte Giberto (FM), Via Caprano n. 2 Partita iva 01077740445;

DI DARE ATTO che, a seguito del ribasso d’asta offerto, il QTE di progetto rimodulato come4)
di seguito:

Quadro tecnico economico
Importo di  progetto 81.300,81

Di cui
Importo forniture 24.000.00

Copia di determinazione n. 34 del 10-05-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Importo lavori 40.770,87
di cui  oneri per la sicurezza 1.385,77

Somme a disposizione:
I.V.A su forniture 22% 5.280,00
I.V.A. su lavori 10% 4077,09

Incentivazione (2 %) 923,85

Imprevisti e lavori a fattura 5.706,84
Totale somme a disposizione 15.987,78

Totale di progetto 81.300,81

DI DARE ATTO che, il finanziamento dell’intervento è previsto per euro 81.300,815)
mediante l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51,
comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni,
dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione
inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 160 milioni di euro per l’anno
2021 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici
pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché
per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile

DI DARE ATTO che, il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni6)
di spesa di cui al presente provvedimento dovrà essere compatibile con i relativi stanziamenti
di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DI DARE ATTO che si procederà alla stipula del contratto in forma di scrittura privata;7)

DI DARE ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al8)
presente atto;

DI INOLTRARE, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua9)
pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1
e 5 della legge 18 giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art.10)
183, comma 9, del d.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
TECNICA

F.to Luchetti Maurizio

                                                                      ___________________________________

Copia di determinazione n. 34 del 10-05-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



F.to
L’addetto alla pubblicazione

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 109, 2° comma e art. 151, 4° comma, D.lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
 F.to Gualtieri Romina

_____________________________________

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente

determinazione è stata pubblicata all’albo on line a partire dal giorno 15-05-2021 per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n. 69.

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la
REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al
provvedimento che precede.
Monsampietro Morico, 10-05-2021

F.to (Maurizio Luchetti)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Copia di determinazione n. 34 del 10-05-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


